Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 006 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração
Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados RESPOSTA A
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa CAP ENGENHARIA, acerca do Edital da Licitação
Presencial LRE nº 006/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de construção do espaço do data center localizado no terminal da ponta da espera
em São Luís - MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO

“No caso de subcontratação compulsória de 0,5%. Para sua qualificação técnica, a mesma deverá ter
acervo técnico operacional e profissional de instalação e fornecimento de estrutura metálica ou do objeto
subcontratado?”

RESPOSTA

 Conforme disposição do subitem 9.3 do edital, para a análise da Qualificação Técnica Operacional
e Profissional das Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP e Microempreendedores
Individuais – MEI, que estejam participando na condição de subcontratada de que trata o item 4 do Edital,
será levado em considerado o percentual destinado à subcontratação.

São Luís/MA, 30 de julho de 2019.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP